湖南省民宗委

对省政协十三届二次会议第0426号

提案的答复
刘定文等5位委员：

你们提出的关于推动我省宗教场所设立中华优秀传统文化研修平台的建议提案收悉，根据会办单位湖南省文化和旅游厅的意见，结合我委职责职能，现将办理情况答复如下：

你们在提案中建议，推动我省宗教场所逐步设立中华优秀传统文化研修平台（以下简称研修平台），构建中华优秀传统文化和我国宗教相融合的平台和长效机制，打造我国宗教中国化湖南实践行动品牌，并提出了设立的具体建议。我们认为，此建议较好地结合了我省当前宗教工作实际，对我省推进文化润教工作有着较好的指导和借鉴作用。

习近平总书记指出，要在宗教界实施中华优秀传统文化学习教育工程，鼓励宗教界持续广泛开展学习体验活动，提升中华文化素养。近年来，我省深入贯彻落实习近平总书记关于宗教工作的重要论述，坚持用中华优秀传统文化浸润宗教，以推进“四正四清”行动、规范改进“五进五好”活动、助力“双通人才”培养等为抓手，不断深化我国宗教中国化湖南实践，引导宗教与社会主义社会相适应，支持开展了一系列活动：如积极推进中华优秀传统文化等进宗教活动场所，打造了长沙洗心禅寺、邵阳玉清宫、省基督教“两会”等一批示范标杆，创设了“佛教与湖湘文化座谈会”“圣经与论语对读”“洗心讲坛”等一批有影响力的精品论坛，指导各宗教成立宗教文化中国化研究机构，支持举办“佛教讲经弘法月活动”“道教玄门讲经比赛”“伊斯兰教新卧尔兹巡回演讲”“基督教神学思想建设宣讲会”，推动评选十大讲经范本，定期举办“五教同台讲经比赛”，鼓励宗教活动场所将中国礼仪、传统习俗、文化观念融入日常宗教生活，支持参加世界佛教论坛、中国伊斯兰文化展演，以及赴国外（境外）开展宗教交流，支持佛教在南岳祝圣寺、长沙洪山寺建立抗战文化历史陈列室，在宗教界开展抗战文化宣传交流等。部分宗教活动场所也主动作为，积极构建中华优秀传统文化和宗教相融合的平台与机制。如长沙市谷山宝宁寺在场所内开办了书画院，建设了对外开放的藏书5万余册且规模正进一步扩大的图书馆；省基督教“两会”组织广大信众以“喜迎二十大·礼赞新时代”为主题，广泛开展“中华传统诗词吟诵”“书画作品展览”等喜闻乐见的文化活动等，这些都是推进我国宗教中国化湖南实践走深走实的行之有效的举措。

下一步，我们将深入贯彻落实习近平总书记关于宗教工作的重要论述和考察湖南的指示精神，认真践行习近平文化思想，进一步加大支持宗教界用中华优秀传统文化浸润宗教力度。一是引导各宗教研究制定用中华优秀传统文化浸润本宗教的落实举措。规范改进“五进五好”活动，整合中华优秀传统文化进场所有关考评细则内容，引导各宗教团体结合本地、本宗教以及各个宗教活动场所实际，在深入调研了解的基础上，因地制宜研究制定文化润教的具体举措，并从具备条件的场所开始，逐步推动建立研修平台。二是积极争取各有关部门的支持。协调文化和旅游部门等单位为设立研修平台、开展有关交流，以及其它文化润教活动提供必要的支持与帮助。三是健全完善文化润教的工作机制。加快构建由省民宗委各宗教业务处室牵头指导的、各全省性宗教团体牵头负责的、各宗教活动场所积极参与的文化润教工作机制，积极推进我国宗教中国化湖南实践走深走实。

感谢你们对宗教工作的关心和支持。

特此函复。

湖南省民族宗教事务委员会

2024年6月17日

联系人姓名、职务：黄宗清 省民宗委宗教业务一处副处长

联系电话：0731-83082354

联系地址：长沙市芙蓉区营盘东路70号   邮政编码：410005

抄送：省政府办公厅，省政协提案委